
Nº 42, segunda-feira, 4 de março de 2013 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013030400015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ADRIANA CHATACK CARMELO, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
09/03/2013 a 18/03/2013 (incluindo trânsito), para Assistência em
trabalho de campo, referente a disciplina Tectônica de bacias Se-
dimentares, com Ônus Limitado, em Córdoba/Mendonza-Argentina-
Processo 23106.002197/2013-61, correspondente ao Afastamento do
país.

VALDIR ADILSON STEINKE, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 17/04/2013
a 29/04/2013 (incluindo trânsito), para Visita Técnica a Universidade
de Padova, com Ônus CNPq, em Padova-Itália- Processo
23106.002486/2013-61, correspondente ao Afastamento do país.

ERCÍLIA TORRES STEINKE, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 17/04/2013
a 29/04/2013 (incluindo trânsito), para Visita Técnica ao Departa-
mento de Geografia da Universidade de Padova, com Ônus FUB, em
Padova-Itália- Processo 23106.002487/2013-13, correspondente ao
Afastamento do país.

MARIA LÍDIA BUENO FERNANDES, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
06/04/2013 a 14/04/2013 (incluindo trânsito), para Encuentro de Geó-
grafos da América Latina, com Ônus Limitado, em Lima-Peru- Pro-
cesso 23106.002481/2013-38, correspondente ao Afastamento do
país.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 1o- DE MARÇO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria no- 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU no- 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria no- 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU no- 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 874 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Professor Magistério Superior, classe Adjunto, código de
vaga no- 635028, ocupado pelo servidor Florêncio Figueiredo Ca-
valcante Neto, do quadro de pessoal permanente da Fundação Uni-
versidade de Brasília, com lotação na Faculdade de Medicina, a partir
26/2/2013.

No- 875 - Exonerar, a pedido, a partir de 25/2/2013, a servidora
Amanda da Silva Pires, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga no- 227453, com lotação no Instituto
de Ciências Exatas.

No- 882 - Dispensar a servidora Miriam Aparecida Mesquita, ocupante
do cargo de Secretária Executiva, da função de Coordenadora do
Programa de Estágios do Decanato de Gestão de Pessoas (FG-01).

No- 883 - Designar a servidora Karla Isabelle de Holanda de Bastos
Fernandes de Lima ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Es-
tágios do Decanato de Gestão de Pessoas (FG-01).

No- 886 - Designar a servidora June Alves de Arruda ocupante do
cargo de Secretária Executiva, para exercer a função de Assistente de
Avaliação Institucional do Departamento de Planejamento e Orça-
mento (FG-03).

No- 887 - Dispensar a servidora Juliana Eugenia Caixeta, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, da função de Coordenadora
de Extensão da Faculdade UnB Planaltina (FG-02).

No- 888 - Designar a servidora Fernanda Regina Nascimento ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenadora de Extensão da Faculdade UnB Planaltina (FG-02).

No- 889 - Dispensar o servidor Dante Brasil Santos, ocupante do cargo
de Fisioterapeuta, da função de Chefe do Centro de Fisioterapia do
Hospital Universitário de Brasília (FG-02).

No- 890 - Designar o servidor Allan Willian Lustosa Teles ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe do Setor de Atividades Auxiliares da Prefeitura do Campus
(FG-06).

No- 891 - Dispensar a servidora Janne Cury Nasser, ocupante do cargo
de Bibliotecário/Documentalista, da função de Chefe da Divisão de
Referência da Biblioteca Central (FG-03).

No- 892 - Designar a servidora Mara Karoline Lins Teotônio ocupante
do cargo de Bibliotecário/Documentalista, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Referência da Biblioteca Central (FG-03).

No- 893 - Dispensar a servidora Gabriella da Silva Motta Barros,
ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, da função de
Chefe da Divisão de Coleções Especiais da Biblioteca Central (FG-
03).

No- 894 - Designar a servidora Madia da Silva e Sousa ocupante do
cargo de Bibliotecário/Documentalista, para exercer a função de Che-
fe da Divisão de Coleções Especiais da Biblioteca Central (FG-03).

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 111 - Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho de Professor
Visitante de Francisco José Brabo Bezerra, SIAPE no- 1966487, a
contar de 26 de fevereiro de 2013.

No- 112 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
a candidata aprovada no Concurso Público, objeto do Edital no- 161,
de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro
de 2011, com resultado homologado pelo Edital no- 54, de 30 de
março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, seção 3,
página 23, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Juliana Dias de Almeida Viviane Santos Sousa Sena 0805772

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto nos artigos 95 e 96-A da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0
incluído pelo Art. 318 da Lei 11.907/2009, artigo 47 do Decreto no-

94.664/87, artigo 31 da Portaria MEC no- 475/87, Decreto no- 1387/95
e suas alterações e Portaria MEC no- 404, de 23.04.2009, publicada no
DOU de 24.04.2009, e face o contido no Processo no-

23115.15986/2012-72, resolve:

No- 107 - Conceder afastamento a JIVANILDO PINHEIRO MIRAN-
DA, Professor do Ensino Superior, Classe Adjunto, Nível II, ma-
trícula SIAPE 1633455, lotado na Coordenação do Curso de Biologia
do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais/Campus Chapadinha,
desta Universidade, com ônus limitado, no período de 01.05.2013 a
01.04.2014, para realizar Estágio de Pós-Doutorado, na University of
Sidney - New South Wales, Austrália.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto nos artigos 95 e 96-A da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0
incluído pelo Art. 318 da Lei 11.907/2009, artigo 47 do Decreto no-

94.664/87, artigo 31 da Portaria MEC no- 475/87, Decreto no- 1387/95
e suas alterações e Portaria MEC no- 404, de 23.04.2009, publicada no
DOU de 24.04.2009, e face o contido no Processo no-

23115.440/2013-06, resolve:

No- 108 - Conceder afastamento a PEDRO DE FREITAS FAÇANHA
FILHO, Professor do Ensino Superior, Classe Adjunto, Nível III,
matrícula SIAPE 1580665, lotado na Coordenação do Curso de En-
genharia de Alimentos do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tec-
nologia/Campus Imperatriz, desta Universidade, com ônus limitado,
no período de 01.04.2013 a 31.03.2014, para realização de Curso de
Pós-Graduação, em nível de Pós-Doutorado, no Institut de Miné-
ralogie et de Physique dês Milieux Condensés - Université Pierre et
Marie Curie - Paris - França.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO No- 007/2013-CUP/UFMA, de
16.01.2013, resolve:

No- 109 - Designar CRISTIANE MUNIZ THIAGO, ocupante do car-
go de Professor do Ensino Superior, Classe Adjunto, Nível 1, CPF
055.942.477-93, matrícula SIAPE 2619365, para exercer a Função
Comissionada, FUC-01, de Coordenadora do Curso de Licenciatura
em Ciências Humanas do Campus de Pinheiro, desta Universidade,
em caráter pró-tempore.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO GR N.o- 012-MR, de 21.02.2013, re-
solve:

No- 110 - Dispensar JORGE ANTONIO MEIRELES TEIXEIRA, CPF
406.469.983-15, ocupante do cargo de Professor do Ensino Superior,
Classe Adjunto, Nível II, matrícula SIAPE 2570998, da Função Gra-
tificada, FG-1, do Cargo de Coordenador do Curso de Medicina,
desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO GR N.o- 012-MR, de 21.02.2013, re-
solve:

No- 111 - Designar MARIA DO CARMO LACERDA BARBOSA,
CPF 129.659.363-00, ocupante do cargo de Professor do Ensino Su-
perior, Classe Assistente, Nível IV, matrícula SIAPE 2223058, para
exercer a Função Gratificada, FG-1, do Cargo de Coordenador do
Curso de Medicina, desta Universidade, em caráter pró-tempore.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO GR N.o- 009-MR de 06.02.2013, re-
solve:

No- 112 - Designar CONCEIÇÃO DE MARIA MOURA NASCI-
MENTO RAMOS, CPF 509.640.034-49, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Superior, Classe Adjunto, Nível I, matrícula SIAPE
1091302, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de Coordenadora
do Pacto Nacional de Alfabetização na Idade Certa - PNAIC, desta
Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO N.o- 008/2013-CCAA de 31.01.2013,
resolve:

No- 113 - Designar DEUSIRENE MACEDO MENDES, ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícula SIAPE
1975475, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Coordenadora
de Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Agrárias e Ambien-
tais/Campus de Chapadinha, desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO N.o- 026/2012-DCSB, de 20.02.2013,
resolve:

No- 114 - Designar ANDRÉ DA SILVA FREIRES, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1, CPF
010.753.413-45, matrícula SIAPE 1925881, para exercer a Função
Comissionada, FUC-01, de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Ciências Naturais do Campus de São Bernardo, desta Universidade,
em caráter pró-tempore.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO N.o- 026/2012-DCSB, de 20.02.2013,
resolve:

No- 115 - Designar LAURA ROSA COSTA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1,
CPF 438.207.603-00, matrícula SIAPE 1801806, para exercer a Fun-
ção Comissionada, FUC-01, de Coordenador do Curso de Licen-
ciatura em Ciências Humanas do Campus de São Bernardo, desta
Universidade, em caráter pró-tempore.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO N.o- 026/2012-DCSB, de 20.02.2013,
resolve:

No- 116 - Designar HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FER-
REIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Superior, Classe
Assistente, Nível 1, CPF 304.109.083-04, matrícula SIAPE 1878228,
para exercer a Função Comissionada, FUC-01, de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Linguagens e Códigos do Campus de São
Bernardo, desta Universidade, em caráter pró-tempore.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no Ofício CCET n.o- 038/2013 de 21.02.2013, re-
solve:

No- 117 - Designar HERBERTH VERA CRUZ FURTADO MAR-
QUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Superior Classe
Associado, Nível 3, CPF 029.218.983-49, matrícula SIAPE 406435,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe do Departamento
de Tecnologia Química/CCET, desta Universidade, em caráter pró-
tempore.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO DP/PRH N.o- 030/2013 de 25.02.2013,
resolve:

No- 118 - Designar a partir de 25.02.2013, REJANE PEREIRA
ABREU, CPF 033.820.463-69, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 02, matrícula SIAPE 1827049, para exercer a
Função Gratificada, FG-04, de Diretora da Divisão de Direitos e
Deveres, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-04T06:00:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




